Actum est hoc.

Testes sunt: Iohannes Faradell et Iohannes Geraldus, scriptores.

a. iovis *interlineat i escrit damunt veneris ratllat* - b. Sit omnibus notum *interlineat* - c. civis Barchinone *interlineat* - d. Dominici *interlineat i escrit damunt Domingo railllat* - e. et plenarie ad meam voluntatem *interlineat* - f. libri vocati *interlineat* - g. quem, *al ms que* - h. dominicalis ... ha-
buistis *interlineat*.

1437, juny, 8. Barcelona

Cristòfor Guió, fill de Ramon Guió, de la vila de Berga, promet a Miquel de Roda, botiger, ciutadà de Barcelona, que durant un any viurà amb ell per tal de cobrar els deutes i portar els comptes en el Manual i el Llibre. Miquel de Roda durant aquest temps el mantindrà i li donará, a la fi de l'any, una paga de 16 florins.

AHPB, Nicolau DE MEDIONA, *Manual* 1437, maig, 23 - 1438, març, 26, fol. 6v.

Die sabbati, VIII iunii, anno predicto.

Ego Christoforus^a Guió, filius Raymundi Guió, ville Berge, gratis *et cetera*, per unum annum proxime venturum, qui currere incipiatur die presenti, afirmo et stare promitto vobiscum venerabili Michele de Roda, botigerio, civi^b Barchinone, causa levandi debita que vobis debentur, scribendi et continuandi in manuali^c et in libro, et alias serviendi vobis et domui vestre in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, die nocteque, iuxta meum posse. Promitto vobis quod per dictum tempus unius anni ero vobis bonus, fidelis et legalis, patiens et obediens, utilia querendo et inutilia evitando. Atque non recedam a vobis sine licentia vestra *et cetera*. Et si fecero, possitis me capere *et cetera*. Promittens vobis quod restituam omnes dies et horas suas ratione fuge, infirmitatis et alias a vobis seu a vestro servitio absens fuero, simul cum omni damno et missione que inde feceritis. Pro quibus *et cetera*, obligo me et bona mea *et cetera*. Et quoad damna et missiones ac interesse, dono vobis fideiussorem: Marchum Clot, paratorem, civem Barchinone, qui mecum *et cetera*. Ad hec ego dictus fideiussor, acceptans dictam fideiussionem *et cetera*, convenio et promitto vobis *et cetera*. Et pro hiis obligamus *et cetera*, et iuramus. Intellecto tamen quod si ex aliquo casu inopinato et coacto [...] possim recedere a vestro servitio et vos habeatis michi satisfacere pro rata ad predictam rationem. Ad hec ego dictus Michael^d, acceptans, convenio et promitto tibi providere in cibo et potu. Et in fine dicti temporis dabo tibi pro solidata sexdecim florenos. Et pro hiis obligo *et cetera*. Et iuro *et cetera*.

Testes: Bonenatus Pujada, curritor auris, et Iacobus Sala, mercator, cives Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament - b. Michael... cive, al ms Michaeli... civi - c. Segueix ratllat alias ser - d. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma.*

73

1437, agost, 2. Barcelona

Tomàs Lledó, il·luminador de llibres, oriünd de Mallorca, habitant de Barcelona, promet a Joan Vilalba, prior del monestir de Sant Pere de Riudevitlles, que, des d'ara fins el dia 15 del present mes d'agost, haurà acabat d'il·luminar els llibres que li havia lliurat per a ésser il·luminats. En cas de no complir-ho, entrará en el càrcer del veguer de Barcelona. [V. doc. 74]

AHPB, Pere DEVESÀ, *Manuale quintum instrumentorum* 1436, novembre, 20 - 1438, desembre, 16, fols. 32v-33r.

Die veneris, II augusti, anno predicto M° CCCC XXXVII.

Thomas^a Ledó, illuminator, oriundus Maioricarum, pro nunc Barchinone degens, gratis *et cetera*, per firmam, validam et solempnem stipulationem convenio et promitto vobis honorabili Iohanni Vilalba, priori monasterii Sancti Petri de Rivotibularum, licet absenti, et notario infrascripto, tanquam publice persone, pro vobis in his inde venienti, quod hinc et per totam XV diem presentis mensis augusti, ego perficerim^b illuminari omnes illos libros quos a vobis teneo causa illuminandi, et illos tradidero pro vobis Leonardo Chirspià, carcerario castri curie honorabilis vicarii Barchinone. Et si non fecero, absque aliqua requisitione, non guidatum nec assecuratum, sed de foro et iurisdictione honorabilis vicarii Barchinone, intrabo personaliter intus dictum carcerem et ab eodem non recedam absque vestri seu dicti Leonardi obtenta licentia. Et alterum preditorum facere promitto *sine et cetera*. Dampna *et cetera*. Obligo personaliter et bona *et cetera*. Iuro *et cetera*. Et ad maiorem cautelam facio et presto homagium ore et manibus comendatum in posse dicti Leonardi, recipientis nomine domini regis ex licentia sibi atributa per honorabilem vicarium Barchinone.

Testes: Marchusça Vila, barberius, et Petrus Salvatoris, parator, cives Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. perficerim, sic al ms.*

1437, agost, 2. Barcelona

Tomàs Lledó, il·luminador de llibres, oriünd de Mallorca, habitant de Barcelona, promet a Leonard Crespià, carceller del càrcer del veguer de Barcelona, que, des d'ara fins el proper dimecres, li tornarà tots els cisterns que li havia lliurat perquè els il·luminés. En cas de no complir-ho, entrerà en el càrcer del veguer de Barcelona. [V. doc. 73]

AHPB, Pere DEVESA, *Manuale quintum instrumentorum* 1436, novembre, 20 - 1438, desembre, 16, fol. 33r.

Thomàs^b Ledó, predictus, facio aliam similem promissionem vobis dicto Leonardo Chrispià, de tradendo vobis, hinc ad diem mercurii proxime venturum, omnes et quoscumque cisternos quos a vobis teneam causa illuminandi, vel absque requisitione intrabo dictum carcerem, ut supra et cetera. Obligo personaliter et bona et cetera. Iuro et cetera. Et facio homagium in posse Berengarii Banyeres, locumtenentis carcerarii dicti castri ex comissione per dominum vicarium sibi facta.

Testes proxime dicti [Marchus ça Vila, barberius, et Petrus Salvatoris, parator, cives Barchinone].

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.*

1437, agost, 7. Barcelona

Joan des Pla, llibreter, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut dels marmessors del testament de Bartomeu Colell, rector de la vila de Piera, 27 sous i 6 diners per tres llibres i nou mans de paper.

AHPB, Joan UBAC, *Primus liber apocharum diversarum manumissoriarum* 1424 - 1449, s.n.

Die mercurii, septima die augusti, anno a nativitate Domini M° CCCC° XXXVII°.

Sit omnibus notum quod ego Iohannes dez Pla, libraterius, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis dictis^a discretis manumissoribus [et executoribus testamenti seu ultime voluntatis].

tis honorabilis Bartholomei Colell, quondam, rectoris ville Apiarie] quod de bonis dicte manumissorie solvistis michi viginti septem solidos et sex denarios^b causis et rationibus sequentibus: videlicet, pro quodam libro, qui quatuor papiri manus habebat, octo solidos; et ratione alterius libri causa faciendi registrum, decem solidos; et ratione unius libri, qui unam papiri manum continebat, duos solidos; et ratione novem manuum^d papiri, septem solidos et sex denarios. Et ideo *et cetera*.

Testes huius rei sunt: Raymundus Surada, carnicerius, et Monserratus Rourich, illuminator.

a. dictis *interlineat* - b. *Segueix ratllat* hoc videlicet modo - c. *Segueix ratllat* unius lib altrio - d. manuum, *al ms* manium.

76

1438, maig, 16. Barcelona

Joan des Pla, llibreter, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut d'Esteve de Busquets, prevere, procurador del monestir de Santa Maria de Predalbes, de l'orde de Santa Clara, del territori de Barcelona, 24 sous i 8 diners, que són el preu per la venda de dos llibres i paper.

AHPB, Gerard BASSET, *Primum manuale monasterii Beate Marie de Petralba* 1436, desembre, 19 - 1439, març, 9, s.n.

AHPB, Gerard BASSET, *Manuale negotiorum monasterii Beate Marie de Petralba, territorii Barchinone, ordinis Sancte Clare* 1436, desembre, 19 - 1439, febrer, 17, s.n.

Sit omnibus notum quod ego Iohannes^a de Plano, libraterius, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis discreto Stephano de Busquetis, procuratori predicto, quod dedistis et solvisits michi, voluntati mee, viginti quatuor solidos et octo denarios Barchinone, michi debitos et pertinentes pro uno libro papireo quatuor manuum, cum cohoperta de pergameno, vocato *Registro*; item, pro uno libro papireo^b unius manus et pro papiro quem^c a me emistis ad opus compotorum et alias^d procurationis dicti monasterii. Et ideo renuntiando [...].

Testes predicti [discretus Guillermus Petrus Squerit, notarius, civis, et Matheusça Font, scriptor Barchinone].

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. *Segueix ratllat* unus - c. quem, *al ms* quam - d. *Segueix ratllat* conventus pr.

1438, agost, 19. Barcelona

Segons l'inventari dels béns de Francesc Bernat, canonge de la Seu de Barcelona, aquest posseïa, en morir, entre d'altres llibres, 9 quaderns del Terenci, és a dir, les Comediae de Publius Terentius, i 6 quaderns del llibre Epístoles de Tul·li, és a dir, de Marc Tul·li Ciceró, escrits de mà del dit Francesc Bernat. El Terenci va ésser venut al noble Jaume de Cardona per 5 lliures, 4 sous i 6 diners. El llibre Epístoles de Tul·li va ésser venut al bisbe d'Urgell per 8 lliures.

ACB, Gabriel CANYELLES, *Plec d'inventaris i encants 1430 - 1443*, s.n.

[..]

Item, VIII^o quoerns de *Terenci*, en pergamí, imperfet, scrit de mà del dit deffunt.

Item, VI^o quoerns de *Epístoles de Tul·li*, scrit de mà del dit deffunt, imperfet, en pergamins.

[ENCANT]

Primo, I libre appellat *Terencius*, al noble don Jayme de Cardona: V ll., IIII ss., VI.

Item, les *Epístoles de Tul·li*, a mossén Gay, canonge de la Seu, per lo bisbe d'Urgell: VIII ll. ...

1439, març, 3. Barcelona

Antoni Ramon, llibreter, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut dels tutors testamentaris d'Angelineta, filla i hereva universal de Pere Jaume de Sant Joan, canviador de monedes, ciutadà de Barcelona, 1 lliura i 10 sous, que són part de 2 lliures, 2 sous i 6 diners, que li devia Pere Jaume de Sant Joan per diversos llibres i unes quantitats de paper.

AHPB, Francesc CERDÀ, *Primus liber apoccharum et aliorum contractuum faciencium pro tutela et hereditate Petri Iacobi de Sancio Johanne, quondam* 1438, maig, 7 - 1439, abril, 20, s.n.

Sit omnibus notum quod ego Anthonius^a Raymundi, libraterius, civis Barchinone^b. confiteor et^c recognosco vobis honorabili Paulo de Erolis, legum doctori^d, Iacobo de Sancto Iohanne, causidico, civibus Barchinone, reverendo fratri Iacobo de Sancto Iohanne, magistro in sacra pagina, de ordine Fratrum Predicatorum conventus Barchinone, et domine Angeline, uxori venerabilis Petri Iacobi de Sancto Iohanne, quandam, camporis monetarum, civis dicte civitatis, tutoribus et trutrici testamentariis datis, constitutis et assignatis persone et bonis Angelinete, pupille filie et heredis universalis dicti quandam Petri Iacobi de Sancto Iohanne, de quibus datione, constitutione et assignatione dicte tutele et herentia dicte pupille constat per ultimum testamentum, quod dictus Petrus Iacobus de Sancto Iohanne manu sua propria scripsit et firmavit in posse Francisci Cerdà, notarii infrascripti, decima octava die mensis iulii anni a nativitate Domini millesimi CCCCⁱ XXX^j septimi, quod per manus Iohannis Ferragut, procuratoris et actoris dicte tutele, solvistis et tradidistis michi bene et plenarie, ad meam voluntatem^k, unam libram et decem solidos monete Barchinone de terno, ex illis duabus libris, duobus solidis et sex denariis dicte monete, facta^l gratia de duodecim solidis et sex denariis, quas dictus defunctus michi debebat, rationibus^m in quadam compoto contentis seriey sequentis: Deu lo sènyer en Pere Jacme un libre de una mà, I sou, VI; item, ell mateix, una mà de paper, I sou; item, una mà de paper, I sou; item, per sich mans de paper, V sous; item, per un libre de una mà, I sou, VI; item, per una mà de paper, I sou; item, per un libre de una mà, I sou, VI; item, per metreⁿ al manual una mà de paper de forma maior, IIII sous; item, per un libre de una mà e mige de paper, II sous, VI; item, per un manual de quatre mans de forma maior, XVI sous; item, per una mà de paper, I sou; item, per dues mans de paper fi, II sous, VI; item, per un libre de una mà e mige, II sous, VI; item, per una dotzena de plomes, sis diners; item, per una mà de paper, I sou. Suma per tot: II lliures, II sous, VI. Et ideo renuntiando exceptioni peccunie non numerate et non solute et doli, in testimonium premissorum presentem vobis facio apocham de soluto.

Actum est hoc Barchinone, tertia die mensis martii, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo tricesimo nono.

Sig+num Anthonii Raymundi, predicti, qui hec laudo et fermo.

Testes huius rei sunt: discretus Franciscus Vilardelli, presbyter, beneficiatus in ecclesia Beate Marie de Mari, et Bartholomeus Pou, mercator, civis Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Segueix ratllat confiteor et recognosco vobis - c. Segueix ratllat reg - d. doctori, al ms doctore. El copista erra el cas dels mots següents fratre domina Angelina uxore que al ms es troben en ablatiu i que posem en datiu que és el cas en què haurien de trobar-se - e. Segueix ratllat omnes illas - f. Segueix ratllat de - g. Segueix ratllat gertorum - h. Segueix ratllat una ma de paper - i. mà, manca al ms.

perquè visqui amb ell durant 6 anys per tal d'aprendre art d'escriure de lletra rodona. Vicenç Panyella el mantindrà i el vestirà i calçarà.

AHPB, Bernat MONTSERRAT, *Tercium decimum manuale* 1439, maig, 11 - 1439, desembre, 20, s.n.

Die martis, III^a mensis augusti, anno a nativitate Domini millesimo CCCC^o XXX^o nono.

Gabriel^a Roig, parxerius, civis Barchinone, procurator ad hec legittime constitutus a Iohanne Rocha, frenerio, nunc cive civitatis Maioricarum, avunculo meo, prout de ipsa procuratione plene constat instrumento inde recepto in posse notarii infrascripti, VI^a die mensis iulii proxime lapsi, gratis *et cetera*, nomine procuratorio predicto, a presenti die *et cetera* ad sex annos primo et continue venturos et completos, mitto et afirmo Petrum, in estate tresdecim annorum vel circa constitutum, filium dicti Iohannis Rocha, principalis mei, patris et legittimi administratoris eiusdem, et domine Andreue, quondam, eius uxoris, vobiscum Vincentio Panyella, scriptore littere rotunde et magistro scolarium, cive Barchinone, avunculoque dicti Petri, causa addicendi artem vestram legendi et scribendi, et alias pro serviendo vobis in omnibus mandatis vestris, lictis *et cetera*. Promittens dicto nomine vobis quod dictus principalis meus dabit operam cum effectu *et cetera*, quod dictus Petrus, filius suus, stabit vobiscum per totum dictum tempus et erit vobis bonus, obediens *et cetera*, omne comodum vobis et bonis vestris perquirendo omneque dampnum pro suis viribus evitando. Et quod a vobis seu a servitio vestro non recedet infra dictum tempus ratione mutationis artis sive officii nec alias absque vestri licentia *et cetera*. Quod si fecerit, dono dicto nomine vobis posse quod vestra propria auctoritate *et cetera* possitis ubique capi facere *et cetera*, et captum *et cetera*, et cogere eum *et cetera*. Et emendabit dies. Et si quid mali *et cetera*. Credatur *et cetera*. Preter hec promitto preffato nomine^b vobis quod, si forte dictus Petrus a vobis seu a servitio vestro recederet infra dictum tempus, predictus principalis meus, eius pater, incontinenti cum a vobis vel vestris fuerit requisitus verbo, littera seu scriptis, suis propriis missionibus *et cetera* ipsum perquireret et in posse vestro reducat et tornabit, ut serviat vobis per totum dictum tempus. Ulterius nomine meo proprio, fideiubendo in hiis dicto principali meo, convenio et promitto vobis quod, si forte dictus Petrus a vobis seu a servitio vestro recesserit infra dictum tempus et fugam arriuerit ad insulam Maioricarum et in ipsa insula fuerit, ego in dicto casu et non alias, incontinenti cum a vobis vel vestris fuero requisitus, meis propriis missionibus *et cetera*, ipsum in posse vestro reducam et tornabo, ut serviat *et cetera*. Obligo dictis nominibus et utroque insolidum, scilicet modo predicto, dictum Petrum personaliter et bona dicti principalis mei et mea propria *et cetera*. Renuntio *et cetera*, et legi de fideiussoribus *et cetera*, et omni iuri *et cetera*. Iuro *et cetera*. Hec igitur *et cetera*. Ad hec ego dictus Vincentius^c Panyella, laudans predicta et acceptans dictum Petrum in discipulum meum, promitto docere ipsum dictam meam artem legendi et scribendi meo posse et prout ipse melius addiscere poterit. Et providere ipsum infra dictum tempus in comeditione et potu, vestitu et calciatu concecerent. Et alias colere sanum et egrum ad usum et consuetudinem Barchinone. Obligo bona *et cetera*. Hec igitur *et cetera*. Fiant duo *et cetera*.

Testes: Anthonius Torrent, Franciscus Sagarra et Petrus Figuerola, scriptores Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament - b. Segueix ratllat q - c. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma i l'abreviatura iur.

1440, octubre, 1. Barcelona

Mateu Vinyes, mestre en arts i en medicina, ciutadà de Barcelona, fa testament i llega a Bernat de Granollacs, mestre en arts i en medicina, ciutadà de Barcelona, un llibre, escrit de la seva mà, que conté Arengues i Repeticions.

AHPB, Antoni VINYES, *Liber testamentorum* 1427, setembre, 24 - 1480, març, 21, fols. 38r-39r.

In Christi nomine^a. Ego Matheus^b Vinyes, magister in artibus et in medicina, civis Barchinone, infirmitate detentus, de qua mori timeo, tamen in meo pleno sensu, sana et integra memoria et cum firma loqua, meum facio et ordino testamentum, in quo eligo manumissores et huius mei testamenti executores honorabiles et religiosum fratrem Iohannem Ros, magistrum in sacra pagina, ordinis Beati Francisci, conventus Barchinone, Bernardum de Granullachs et Petrum Martini, magistros in artibus et in medicina, cives dicte civitatis. ... Item, dimitto Bernardo de Granullachs quandam librum meum, continentem *Arengues et Repetitionem*, quem ego manu mea propria scripsi. ... Item, ex alia parte debo dicto magistro Bernardo de Granullachs, ratione multa per ipsum michi gratiose facti, duos florenos, tamen ipse tenet^c a me unum librum de *Philosophia Naturali*, quem ego manu mea propria scripsi. ... Item, etiam hic pono ad memoriam quod in villa Cervarie et in posse Bernardi Ferrarri sunt tria gatzofilacia mea sive *cöffrens* cum aliquibus libris meis. ...

Actum est hoc Barchinone, prima die octobris, anno a nativitate Domini millesimo CCCC XXXX.

Sig+num Mathei Vinyes^d, testatoris predicti, qui hoc meum testamentum, quod est ultima voluntas mea, laudo et firmo.

Testes rogati huius testamenti sunt: discretus Petrus Vallmanya, notarius, civis Barchinone, Raymundus Casadevall, parator pannorum lane, ville Bisulduni, et Petrus Romei, alias de Corró, studens in medicina.

a. Segueix ratllat no - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - c. tenet, manca al ms - d. Segueix ratllat pred.

1441, gener, 31. Barcelona

Francesc Mascaró, llibreter, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Jaume Plana, mercader, ciutadà de Barcelona, recaptador de l'impost de la farina de diversos mesos dels anys 1440 i 1441, 36 sous per 15 llibres i dues mans de paper per al servei del dit impost.

AHPB, Joan FRANC, *Tricesimum manuale* 1440, desembre, 29 - 1441, desembre, 22, s.n.

Sit^a omnibus notum quod ego Francischus^b Mascharó, libraterius, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis Iacobo Plana, mercatori, civi dicte civitatis, generali receptori peccuniarum impositionis farine eiusdem civitatis tertie mensium novembris, decembris anni millesimi quadringentesimi quadragesimi, et ianuarii anni millesimi quadringentesimi quadragesimi primi et infrascripti, quod dedistis et solvistis michi, ad meam voluntatem, triginta sex solidos monete Barchinone de terno, pro quindecim libris et duabus manibus papiri, quos ratione dicte impositionis a me emistis, habuistis et recepitistis. Et ideo renuntiando exceptioni peccunie non numerate et non solute et doli mali, facio vobis de predictis triginta sex solidis presentem apocham de soluto.

Actum est hoc Barchinone, tricesima prima et ultima die mensis ianuarii, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo primo.

Sig+num Francischi Mascharó, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt: Michael Ferran et Iohannes Franch, scriptores Barchinone^c.

a. Al marge esquerre clausum traditum - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - c. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

1441, octubre, 2. Barcelona

Vicenç Panyella, mestre d'escriure, ciutadà de Barcelona, promet a Pere Eiximenis, clergue ordenat ,in sacris', de la diòcesi de Tarassona, que li ensenyàrà d'escriure les lletres següents: la lletra capçada bolonyesa i diverses menes de capvives. Li ensenyàrà també l'art de compassar llibres, tallar pergamins, destrempar vermelló i els torns de les caplletres de vermelló i d'atzur. També li ensenyàrà la millor recepta per a fer tinta.

Pere Eiximenis, en haver estat instruït, quan Vicenç Panyella li dirà, haurà d'escriure, de sa pròpia mà, el llibre Salterium amb les antífones i els responsos, i dues dotzenes de Salms Penitencials. Pere Eiximenis es compromet a no tenir escoles a Barcelona. Dóna com a fiador el seu oncle Martí Eiximenis, mercader, ciutadà de Barcelona. {V. doc. 83}

AHPB, Joan FRANC, *Tricesimum manuale* 1440, desembre, 29 - 1441, desembre, 22, s.n.

Die lune, II^a mensis octobris, anno predicto M^o CCCC^o XXXXI^o.

Ego^a Vincentius^b Panyella^c, magister scribendi, civis Barchinone, gratis et ex certa scientia, per firmam et validam stipulationem, convenio et bona fide promitto vobis discreto Petro Eximeno, clericu in sacris ordinibus constituto, diocesis Tirasonensis, pro nunc degenti in domo venerabilis Martini Eximeno, mercatoris, civis Barchinone, avunculi vestri, quod ego docebo vos quam citius et prout melius potero, et vos de me adiscere volueritis, de scribendo literas sequentes et alia infrascripta: Et primo litteram capçade bolunyesa e capvives de nom propriis de diverses maneres. Item etiam, ex alia parte, de compessar libres et de tallar pergamens e de destemperar vermelló e los torns de les caplettes de vermelló e de azur. Item més, de mostrar-vos de fer la millor racepta per a fer tinta. Et predicta et singula promitto attendere et complere sub hac contemplatione vel retentione: scilicet, quod^d, vobis instructo in predictis^e, quando vobis dixerim et requisivero quod scribatis de vestra propria manu michi in pergamenis unum *Salterium* perfectum cum antifonis et responsis, et dues dotzenes de *Psalms Penitencials*, eo casu dictum *Salterium* et *Salms* de vestra propria manu et non aliena teneamini michi et pro me scribere, omni dolo et fraude cessantibus. Et sub hac conditione promitto, ut dictum est, vobis docere dictas literas et alia predicta quam citius potero sub pena triginta librarium Barchinone. De qua pena acquirantur due partes vobis *et cetera*, et tertia pars curie *et cetera*. Et ultra dictam penam, promitto restituere dampna *et cetera*. Super quibus credatur *et cetera*. Et pro hiis *et cetera*, obligo bona *et cetera*. Renuntio *et cetera*. Iuro *et cetera*. Et ego dictus Petrus Eximeno, laudans predicta *et cetera*, promitto vobis dicto Vencentio Panyella quod, doctis michi per vos literis premissis et aliis predictis, ego scribam^f de mea manu vobis, quando michi dixeritis et requisiveritis, *Salterium* et les dites II dotzenes de *Salms*, prout superius continetur. Et nichilominus promitto vobis quod, sciens ego predicta per vos michi docenda, de illis non tenebo scolam in civitate Barchinone sine licentia vestra. Et predicta et singula promitto attendere et complere sub pena aliarum XXX librarium dicte monete. De qua pena, casu quo comittatur, adquirantur due partes vobis et tertia pars curie *et cetera*. Et ultra dictam penam, promitto restituere dampnum *et cetera*. Super quibus credatur *et cetera*. Et ut de predictis vobis diligenter cautum sit, dono vobis dicto Vincentio Panyella fideiussorem dictum Martinum Eximeno, avunculum meum, qui mecum *et cetera*. Eaque *et cetera*. Et ego dictus fideiussor, suscipiens *et cetera*, promitto dare operam cum effectu quod dictus nepos meus faciet *et cetera* [...] vobis compleri premissa vel volo incidi in penam predictam, modo et forma predictis adquirendam. Ultra quam penam promitto restituere dampna, prout melius et pleniū superius continetur. Et pro hiis tam principalis quam fideiussor, scilicet uterque nostrum insolidum, obligamus bona *et cetera*. Renuntiamus *et cetera*. Iuramus *et cetera*. Fiat utrique parti nostrum unum instrumentum *et cetera*.

Testes: Pascharius Permanyer, rahorerius, Iacobus Gotzempis, cives, et Michael Ferran, scriptor Barchinone^g.

a. Al marge esquerre Die lune, XIII^a mensis novembris, anno prefato M^o CCCC^o XXXXI^o, fuit cancellatum sequens instrumentum de voluntate dictorum Vincentii Panyella et Petri Eximeno ac Martini Eximeno, presentibus testibus Iohanne Comella et Iohanne Jordà, cuyraceris, civibus Barchinone - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i

l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament - c. Segueix ratllat scriptor civis Barchinone - d. Segueix ratllat quando - e. Segueix ratllat quando - f. Segueix ratllat vol - g. Tot l'instrument ratllat amb una línia ondulada.

1441, novembre, 13. Barcelona

Vicenç Panyella, escrivent i mestre d'escriure lletres, reconeix haver rebut de Pere Eiximenis, clergue ordenat, in sacris', 6 lliures i 12 sous per la feina d'haver-li ensenyat d'escriure diversos tipus de lletres i en compensació perquè Pere Eiximenis no li havia escrit diversos llibres tal com havia estat pactat entre amdues parts. [V. doc. 88]

AHPB, Joan FRANC, *Tricesimum manuale* 1440, desembre, 29 - 1441, desembre, 22, s.n.

Sit omnibus notum quod ego Vincentius^a Panyella, scriptor et magister literas scribendi, confiteor et recognosco vobis discreto Petro Eximeno, clero in sacris ordinibus constituto, diocesis Tirasonensis, quod per manus Martini Eximeno, mercatoris, civis Barchinone, dedistis et solvistis michi:^b realiter numerando sex libras et duodecim solidos barchinonenses, pro quibus docui et diversas literas, quas vobis docui et mostravi de faciendo et scribendo, et etiam in compensationem vel pro interesse aliquorum librorum, quos de vestra propria manu scribere pro me tenebamini et strictus eratis iuxta compositionem et avinentiam inter me et vos factam^c in et super doctione^d dictarum literarum per me vobis promissa, de qua factum fuit instrumentum inde receptum in posse notarii infrascripti, II^e mensis octobris^e proxime lapsi. Quod instrumentum de voluntate mei et vestri die presenti et presentibus testibus infrascriptis fuit cancellatum. Et ideo renuntiando *et cetera*.

Testes huius rei sunt: Iohannes Comellas et Iohannes Jordà, cives Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Segueix ratllat sex libras - c. Segueix ratllat docio - d. Segueix ratllat liter - e. Segueix ratllat anno.

1442, gener, 8. Barcelona

Joan Bensen, del regne de França, promet a Miquel Albiol, doctor en lleis, ciutadà de Barcelona, que durant un any viurà amb ell per tal d'escriure els llibres de dret i d'altres matèries que Miquel Albiol li indicarà. Joan Bensen, durant aquest temps, serà mantingut i rebrà una paga de 88 sous. Endemés Miquel Albiol pagarà al mestre que li ensenyará d'escriure.

AHPB, Joan PEDROL, *Undecimum manuale omnium instrumentorum* 1439, desembre, 2 - 1442, abril, 16, s.n.

Iohannes^a Bensen, regni Francie, gratis, de prima die mensis febrouarii ad unum annum continuum^b, affirmo me et promitto stare vobiscum honorabili Michaeli Albiol, legum doctore^c, cive Barchinone, causa^d serviendi et scribendi libros iuris et omnes alias libros quos vos volueritis. Et promitto vobis quod infra dictum tempus^e ero vobis bonus, fidelis et cetera. Et quod non recedam et cetera. Et si dampnum aliquod intulero et cetera. Salvo tamen quod per totum dictum tempus vos teneamini providere in cibo et potu^f, et colere me sanum et infirmum ad usum Barchinone, et dare michi pro solidata octuaginta octo solidos. Et ultra hoc teneamini solvere magistro qui me instruit in scribendo. Ad hec ego dictus Michael, laudans et cetera, promittens et cetera. Et pro his alteri alteri obligamus bona nostra et cetera. Renuntiamus et cetera. Et volumus et cetera.

Testes: Franciscus Vinader et Franciscus Guerau, alias Miquel, sartor, cives Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i XVIII per a indicar la minoria d'edat de Joan Bensen - b. continuum, al ms continum - c. Michaeli i doctore, al ms Michaeli i doctori - d. causa, al ms cause - e. Segueix ratllat non - f. Segueix ratllat vestitu et calcia.

1442, juliol, 19. Barcelona

Vicenç Panyella, mestre d'escriure lletres, ciutadà de Barcelona, havia promès a Gaspar Faiol, clergue tan sols tonsurat, oriünd de Castelló de Farfanya, habitant de Barcelona, ensenyar-li d'escriure la lletra bastarda, sense que aquest bagués de pagar res per l'ensinistrament. Ara Gaspar Faiol, tot renovant un compromís anterior, promet a Vicenç Panyella que no tindrà escoles ni ensenyarà la lletra bastarda a Barcelona i al seu territori.

AHPB, Joan FRANC, *Tricesimum primum manuale* 1441, desembre, 26 - 1442, desembre, 24, s.n.

Die iovis, XVIII^a mensis iulii, anno predicto M^o CCCC^o XXXXII^o.

Ego^a Gaspar^b Faiol, clericus simpliciter tonsuratus, oriundus^c Castilionis de Farfanya, pro nunc habitator Barchinone, quia respectu facultatis qua pro nunc indigeo, intuituque pietatis et Dei amore et absque^d stipendio, promisis sis vos Vincentius Panyella, magister scribendi^e litterarum et civis Barchinone, ac^f obtulisti me docere litteram vulgariter dictam *bastarda*, me tamen faciente et promittente vobis que inferius describuntur, pro tanto gratis *et cetera* et contemplatione dicti beneficii per vos michi gratis fieri promissi, ut prefertur, et alias, promitto vobis dicto Vincentio quod de dicta littera *bastarda* nec de aliqua quacumque, per me tamen per doctionem et instructionem vestri situris^g et non alias, non tenebo scolas nec docebo eas litteras quospidam in civitate tamen Barchinone et eius territoriis, a quibus accipiam logerium vel merces. Et predicta et singula promitto attendere et completere sine dilatatione *et cetera*. Et sub pena quadraginta librarum Barchinone adquirendarum pro duabus partibus vobis dicto Vincentio, et pro tertia parte, factis de eadem pena tribus equalibus partibus, curie inde executionem facienti. Et pro hiis obligo bona mea *et cetera*. Renuntio *et cetera*. Iuro *et cetera*.

Testes sunt: Michael Ferran et Iohannes Franch^h, scriptores Barchinone.

a. Al marge esquerre Persolvit inter ambos I solidum - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament - c. Segueix ratllat G - d. Segueix ratllat aliquo - e. Segueix ratllat et - f. ac interlineat i escrit damunt ab ratllat - g. situris sic al ms probablement per scituris - h. Segueix ratllat scrib.

1442, agost, 20. Barcelona

Vicenç Panyella, mestre d'escriure lletres, ciutadà de Barcelona, havia promès a Lluc Vasques, del regne de Portugal, ara habitant de Barcelona, ensenyar-li els secrets d'escriure diverses lletres, sense que aquest bagués de pagar res per l'ensinistrament. Ara Lluc Vasques, tot renovant el compromís anterior, promet a Vicenç Panyella que no tindrà escoles ni ensenyarà la lletra bastarda a Barcelona i al seu territori a ningú de qui pogués rebre una paga.

AHPB, Joan FRANC, *Tricesimum primum manuale* 1441, desembre, 26 - 1442, desembre, 24, s.n.

Die lune, XX^a mensis augusti, anno predicto M^o CCCC^o XXXXII.

Ego^a Luchas^b Vasques, regni Portugalie, pro nunc habitator Barchinone, quia respectu facultatis qua pro nunc indigeo, intuituque pietatis et Dei amore et absque^d stipendio, promisistis vos Vincentius Panyella, magister scribendi litterarum et civis Barchinone, ac obtulisti me docere sacra scribendi aliquas litteras, me tamen faciente et promittente vobis que inferius describuntur, pro tanto gratis *et cetera* et contemplatione dicti beneficii per vos michi gratis fieri promissi, ut prefertur, et alias, promitto vobis dicto Vincentio quod^c non tenebo scolas scribendi nec docebo eas litteras quasvis personas in civitate tamen Barchinone et eius territoriis, a quibus accipiam logerium vel merces. Et predicta et singula promitto attendere et complere sine dilatatione *et cetera*. Et sub pena quadraginta librarum Barchinone adquirendarum pro duabus partibus vobis dicto Vincentio, et pro tertia parte, factis de eadem pena tribus equalibus partibus, curie inde executionem facienti. Et pro hiis obligo bona mea *et cetera*. Renuntio *et cetera*. Iuro *et cetera*.

Testes sunt: Ferdinandus de Burgos, giponerius, habitator, et Iohannes Franch^e, scriptor Barchinone.

a. Al marge esquerre persolvit VI denarios - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament - c. Segueix ratllat de dicto.

1442, agost, 30. Barcelona

Vicenç Panyella, mestre d'escriure lletres, ciutadà de Barcelona, havia promès a Francesc Andreu, clergue només tonsurat, oriünd del ducat de Savoia, ara habitant de Barcelona, ensenyar-li els secrets d'escriure les lletres bastarada i avinyonesa, tot rebent d'aquest una paga de tres florins d'or Aragó. Ara Francesc Andreu, tot renovant un compromís anterior, promet a Vicenç Panyella donar-li ara la meitat dels dits tres florins i l'altra meitat quan sabrà escriure les dites lletres, sempre i quan això passi abans de la fi del proper mes de setembre. Promet també que no tindrà escoles d'escriure ni ensenyarà les dites lletres a Barcelona i al seu territori a ningú de qui pogués rebre una paga.

AHPB, Joan FRANC, *Tricesimum primum manuale* 1441, desembre, 26 - 1442, desembre, 24, s.n.

Die iovis, XXX^a mensis augusti, anno predicto M^o CCCC^o XXXXII.

Ego^a Francischus^b Andreas, clericus simpliciter tonsuratus, ducatus Sevoie, pro nunc habitator Barchinone, quia respectu facultatis qua pro nunc indigeo, intuituque pietatis et Dei amore et cum stipendio trium florenorum auri de Aragonia, promisistis vos Vincentius Panyella, magister scribendi litterarum et civis Barchinone, ac obtulisti me docere scribendi llitteras *bastarda* et *avinyonech* posat, me tamen dante vobis dictos tres florenos et promittente que inferius describuntur, pro tanto gratis *et cetera* et contemplatione dicti beneficii per vos michi gratis fieri

promissi, ut prefertur, et alias, promitto vobis dicto Vincentio quod nunc de presenti dabo vobis medietatem dictorum trium florenorum et alteram medietatem incontinenti cum sciverim scribere dictas litteras, si forte eas scribe scivero ante finem mensis septembris proxime venturi, sin autem promitto vobis ipsam medietatem dare^c in fine dicti mensis septembris. Vos vero teneamini me docere dictas litteras tamdiu quoisque eas sciverim. Necnon respectu gratie quam michi impenditis, ut prefertur, promitto vobis dicto Vincentio quod non tenebo scolas scribendi nec docebo eas litteras quasvis personas in civitate tamen Barchinone et eius territoriis, a quibus accipiam logerium vel merces. Et predicta et singula promitto attendere et completere sine dilatione *et cetera*. Et sub pena quadraginta librarum Barchinone adquirendarum pro duabus^d partibus vobis dicto Vincentio, et pro tertia parte, factis de eadem pena tribus equalibus partibus, curie inde executionem facienti. Et ego dictus Vincentius^e Panyella, laudans predicta, promitto vobis dicto Francisko quod docebo vos dictas litteras, prout superius continentur, prout melius potero et vos eas adiscere volueritis. Et pro hiis uterque obligamus bona *et cetera*. Renuntiamus *et cetera*. Iuramus *et cetera*.

Testes sunt: Michael de Sancto Iohanne, civis, et Iohannes Franch^g, scriptor Barchinone.

a. *Al marge esquerre* persolvit VI denarios - b. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur* (iuravit) *per a indicar el jurament* - c. *dare interlineat* - d. *Segueix ratllat* pro duabus - e. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma i l'abreviatura iur* (iuravit).

1442, novembre, 15. Barcelona

Vicenç Panyella, mestre d'escriure, ciutadà de Barcelona, promet a Garcia de Clavaria, escrivent, habitant de Barcelona, que li ensenyarà, durant el temps que calgui, d'escriure les lletres següents: lletra brisada, lletra capsada nostrada, lletra rodona, lletra d'art posada, les capitives de noms propis, les capsalmes de lletres grans. Garcia de Clavaria promet a Vicenç Panyella que li donarà per aquest mestratge 4 florins d'or d'Aragó: dos florins dins els propers quinze dies i els altres dos florins durant el mes que seguirà. Garcia de Clavaria promet també que no tindrà escoles d'escriure ni ensenyarà les dites lletres a Barcelona i al seu territori a ningú de qui pogués rebre una paga.

AHPB, Joan FRANC, *Tricesimum manuale* 1440, desembre, 29 - 1441, desembre, 22, s.n.

Die iovis, XV mensis novembris, anno predicto.

Ego Vincentius^h Panyella, magister scribendi, civis Barchinone, gratis et ex certa scientia et bona fide, convenio et bona fide promitto vobis discreto Garcie de Claveria, scriptori, habitatori dicte civitatis, quod ego docebo vos^b de literis sequentibus, quoisque eas vos sciveritis scribere et prout melius potero et vos ipsas sequentes literas adiscere volueritis: videlicet, de litera *brisada*, de

litera *capsade nostrade*, de litera rotunda; item, de litera *de art posade*; item, *capvives* de nominibus propriis; item, *capsalmes de letres grans*. Et dictas literas incipiam vos docere incontinenti cum vobis placuerit. Et predicta promitto attendere occasione infrascriptorum per vos michi promissorum, sine dilatatione *et cetera*. Item, solvere missiones *et cetera*. Super quibus credatur *et cetera*. Et pro hiis *et cetera*. Renuntio *et cetera*. Iuro *et cetera*. Et ego dictus Garcias de Claveria, laudans predicta *et cetera*, et occasione oblationis et promissionis michi, ut supra patet, factarum, gratis *et cetera*, promitto vobis dicto Vincentio Panyella quod ego dabo vobis et solvam vobis pro vestris laboribus IIII^{or} florenos auri Aragonie, scilicet hinc ad XV dies proxime duos florenos, et alios II florenos a dicta XV die ad unum mensem tunc proxime^d. Et etiam sub pena tamen quadraginta librarum Barchinone, promitto vobis quod non tenebo scolas *de scriure* palam vel occulte, directe vel indirecte, in civitate Barchinone nec in termino eiusdem, nec docere quospiam *de scriure* pro denariis et stipendiis, nisi cum expressis licentia et permisso vestri. De qua pena, due partes vobis *et cetera*, et tertia pars curie *et cetera* penitus acquiratur. Et ultra dictam penam, promitto vobis dare et restituere ac emendare omnes missiones *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Et pro hiis obligo bona mea *et cetera*. Renuntio *et cetera*. Iuro *et cetera*. Fiat utrique parti nostrum unum instrumentum *et cetera*.

Testes: Anthonius Viloni, scriptor, habitator, Iohannes Franch et Michael Ferran, scriptores Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament - b. Segueix ratllat de litera scolastica - c. Segueix ratllat et inde - d. quod ego dabo et solvam vobis ... ad unum mensem tunc proxime interlineat. I segueix ratllat quod cum fuerò provectus et instructus in dictis literis et a vobis pro parte vestra fuerò requisitus ego scribam vobis et pro vobis unum psalterium.

1442, novembre, 15. Barcelona

Vicenç Panyella, mestre d'escriure, ciutadà de Barcelona, promet a Antoni Viló, escrivent, habitant de Barcelona, que li ensenyarà, durant el temps que calgui, d'escriure les lletres següents: lletra brisada, lletra capsada nostrada, lletra rodona, lletra d'art posada, les capvives de noms propis, les capsalmes de lletres grans. Antoni Viló promet a Vicenç Panyella que li donarà per aquest mestratge 4 florins d'or d'Aragó, cosa que ja ha fet en signar el contracte, malgrat el compromís d'ajornar el pagament d'una part fins pasat un mes i mig. Antoni Viló promet també que no tindrà escoles d'escriure ni ensenyarà les dites lletres a Barcelona i al seu territori a ningú de qui pogués rebre una paga.

Item^a, in alio instrumento. Ego dictus Vincentius^b Panyella, [magister scribendi, civis Barchinone], gratis et cetera promitto vobis Anthonio Viloni, scriptori, habitatori Barchinone, quod ego docebo vos^c scribere de literis sequentibus, quousque eas vos sciveritis et prout melius potero et vos ipsas sequentes literas adiscere volueritis: videlicet, de litera *brisade*, de litera *capsade nostrade*, de litera rotunda; item, de litera *de art posade*; item, *capvives* de nominibus propriis; item, *capsalmes de letres grans*. Et dictas literas incipiām vos docere incontinenti seu cum vobis placuerit. Et predicta promitto attendere et completere^d pro IIII florenis, quos michi dare promisisti, scilicet, de presenti unum florenum et medium et residuum, quos realiter michi exsolvesti^e, ad complementum dictorum IIII^f florenorum promisisti michi dare et exsolvere a die presenti ad unum mensem cum dimidio proxime venturum. Et etiam in hiis per vos michi inferius promissis, sine dilatione et cetera. Item, solvere missiones et cetera. Super quibus credatur et cetera. Et pro hiis obligo bona et cetera. Renuntio et cetera. Iuro et cetera. Et ego dictus Anthonius^f Viloni, gratis et cetera, promitto vobis dicto Vincentio Panyella quod residuum dictorum IIII^f florenorum exsolvam vobis in termino predicto^g. Et etiam sub pena tamen quadraginta librarum Barchinone, promitto vobis quod non tenebo scolas de scriuire palam vel occulte, directe vel indirecte, in civitate Barchinone nec in termino eiusdem, nec docere quospiam de scriuire pro denariis et stipendiis, nisi cum expressis licentia et permisso vestri. De qua pena, due partes vobis et cetera, et tertia pars curie et cetera penitus acquiratur. Et ultra dictam penam, promitto vobis dare et restituere ac emendare omnes missiones et cetera. Super quibus et cetera. Et pro hiis obligo bona mea et cetera. Renuntio et cetera. Iuro et cetera. Fiat utriusque parti nostrum unum instrumentum et cetera.

Testes: Garcias de Claveria, predictus, ac etiam dicti Iohannes Franch et Michael Ferran, scriptores Barchinone.

a. Al marge esquerre persolvit VI denarios - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament - c. Segueix ratllat de literis - d. attendre et complere interlineat - e. quos realiter michi exsolvestis interlineat - f. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) - g. Segueix ratllat et cum fuero provectus et instructus in dictis literis et a vobis pro parte vestra fuero requisitus ego scribam vobis et pro vobis unum salterium.

1443, febrer, 27. Barcelona

Vicenç Panyella, mestre d'escriure, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Pere Ramon de Folgueres, habitant de Barcelona, 27 sous i 6 diners pels quals li ensenyà d'escriure. Ramon Folgueres promet a Vicenç Panyella que no tindrà escoles d'escriure ni ensenyàrà les lletres apreses ni a Barcelona ni al seu territori a ningú de qui pogués rebre una paga. [V. doc. 99]

Ego^a Vincentius^b Panyella, magister scribendi, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis Petro Raymundo de Folgueris^c, habitatori Barchinone, et cupienti scire^d competenter et bene scribere, quod deditis et solvitis michi viginti septem solidos et sex denarios Barchinone de terno, pro quibus, per pactum inter me et vos conventum, teneor vos docere de scribendo^e. Et ideo renuando et cetera^f. Gratis et cetera^g promitto vobis quod docebo vos de scribendo, prout melius potero et vos adiscere volueritis. Hanc vero promissionem facio vobis pro predicta quantitate et cum conditione tamen sequenti: quod non audreas docere Barchinone quasvis personas de litera, taliter ut inde haberetis salarium, nec tenere scolas scribendi absque licentia et obtentu meis. Et si secus feceritis, quod incidatis in penam triginta librarum Barchinone, acquirendarum pro II partibus michi et pro tertia parte curie et cetera. Ad hec ego Petrus^h Raymundus de Folgueres, laudans predicta et cetera, promitto ea et eorum singula attendere et cetera, prout superius continetur. Et si secus fecero, incidat in penam predictam et modo et forma predictis dividendam. Et hec nos dicte partes promittimus, scilicet pars parti et cetera, omnia a se dicta et cetera attendere et cetera, sine dilatione et cetera. Item, solvere missiones et cetera. Super quibus credatur et cetera. Et pro hiis obligamus pars parti et cetera bona nostra et cetera. Renuntiamus et cetera. Iuramus et cetera.

Testes: Petrus Mascurt, Iohannes Franch, scriptores, et Michael Ferran, notarius Barchinoneⁱ.

Item^j, in alio instrumento. Ego Petrus^k Raymundus de Folgueres firmo instrumentum comande pure vobis dicto Vincentio Panyella de triginta octo solidis et sex denariis dicte monete^l. Renuntio et cetera. Promitto restituere voluntati et cetera. Sine et cetera. Dampna et cetera. Credatur et cetera. Et pro hiis oblico personaliter et bona et cetera.

Testes proxime dicti^m.

a. Al marge esquerre Die iovis, XXVIII febroarii anno predicto millesimo CCCC° XXXXIII° fuit cancellatum hoc instrumentum de voluntate dictorum Vincentii Panyella et Petri Raymundi de Folgueres, presentibus testibus Bernardo Carrera, notario, et Michaele de Sancto Iohanne, civibus Barchinone - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament - c. Segueix ratllat sc - d. Segueix ratllat scri - e. Segueix ratllat per ca - f. Segueix ratllat pro - g. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) - h. Tot l'instrument ratllat amb una línia ondulada - i. Al marge esquerre Item, fuit cancellatum - k. Segueix ratllat quos vobis - l. Tot l'instrument ratllat amb una línia ondulada.

1443, març, 1. Barcelona

Vicenç Panyella, mestre d'escriure, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Pere Ramon de Folgueres, habitant de Barcelona, 27 sous i 6 diners pels quals li ensenyà d'escriure. Ramon Folgueres promet a Vicenç Panyella que no tindrà escoltes

d'escriure ni ensenyarà les lletres apreses a Barcelona a ningú de qui pogués rebre una paga. [V. doc. 96]

AHPB, Joan FRANC, *Tricesimum manuale* 1440, desembre, 29 - 1441, desembre, 22, s.n.

Die veneris, prima die mensis martii, anno predicto M^o CCCC^o XXXXIII^o.

Ego^a Vincentius^b Panyella, magister scribendi, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis Petro Raymundo de Folgueris, habitatori Barchinone, et cupienti scire competenter et bene scribere, quod dedistis et solvistis michi viginti septem solidos et^c sex denarios Barchinone de terno, pro quibus, per pactum inter me et vos inhibitum et conventum, teneor vos docere de scribendo. Et ideo renutiendo *et cetera*. Gratis *et cetera*, promitto vobis quod docebo vos de scribendo, prout melius potero et vos adiscere volueritis. Hanc vero promissionem facio vobis pro predicta quantitate et cum conditione tamen sequenti: quod non audeas docere Barchinone quasvis personas de litera scribendi, taliter ut inde haberetis salarium, nec tenere scolas scribendi in dicta civitate absque licentia et obtentu meis. Et si secus feceritis, quod incidatis in penam triginta librarum Barchinone, adquirendarum pro II partibus michi et pro tertia parte curie *et cetera*. Ad hec ego Petrus^d Raymundus de Folgueres, laudans predicta *et cetera*, promitto ea et eorum singula attendere *et cetera*, prout superius continetur. Et si secus fecero, incidat in penam predictam et modo et forma predictis^e dividendam. Et hec nos dicte partes promittimus, scilicet pars parti *et cetera*, omnia a se dicta *et cetera* attendere *et cetera*, sine dilatione *et cetera*. Item, solvere missiones *et cetera*. Super quibus credatur *et cetera*. Et pro hiis obligamus pars parti *et cetera* bona nostra *et cetera*. Renuntiamus *et cetera*. Iuramus *et cetera*.

Testes: Michael Ferran, notarius, Michael de Besiens et Iohannes Franch, scriptores Barchinone.

Item, in alio instrumento. Ego Petrus^f Raymundus de Folgueris firmo instrumentum comande pure vobis dicto Vincentio Panyella de triginta octo solidis et sex denariis dicte monete. Renuntio *et cetera*. Promitto restituere voluntati *et cetera*. Sine dilatione *et cetera*. Dampna *et cetera*. Credatur *et cetera*. Et pro hiis obligo personaliter et bona *et cetera*.

Testes proxime dicti.

*Item, in alio instrumento firmo^g apocham de dicta comanda *et cetera*.*

Testes proxime dicti.

a. Al marge esquerre persolvit VIII denarios - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament - c. Segueix ratllat dictos - d.. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) - e. Segueix ratllat domini - f. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma - g. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma.

1443, març, 26. Barcelona

Jaume Martí, habitant de Barcelona, oriünd de la ciutat de Lisboa, regne de Portugal, promet a Vicenç Panyella, mestre d'escriure lletres, ciutadà de Barcelona, que durant un any viurà amb ell per tal d'aprendre d'escriure les lletres següents: lletra capçada nostrada, lletra rodona bolonyesa, lletra posada avinyonesa, lletra d'art posada i lletra mercantívola. Jaume Martí promet també que no tindrà escoles d'escriure ni ensenyarà les dites lletres a Barcelona i al seu territori a ningú de qui pogués rebre una paga. Jaume Martí dona com a fiadors: Joan de Lisboa, mariner, i Jaume Barbors, mestre de cant, ciutadans de Barcelona. Vicenç Panyella promet a Jaume Martí que durant aquest temps el mantindrà, vestirà i calçarà. Cada 15 dies li farà fer la barba.

AHPB, Joan FRANC, *Tricesimum manuale* 1440, desembre, 29 - 1441, desembre, 22, s.n.

Die martis, XVVI^a mensis martii, anno predicto.

Ego^a Iacobus^b Martini, habitator Barchinone, oriundus civitatis de Lisbona, regni Portugalie, gratis *et cetera*, a die presenti ad unum annum primo et continue venturum, mitto sive affirmo me vobiscum Vincentio Panyella, magistro scribendi litteras, causa adiscendi a vobis de literis sequentibus: scilicet, de littera *capçade nostrada*; item, de littera rotunda *bolonyesa*; item, de litera *posada avinyonenchia*; item, *lo tirat del posat*; item, de litera *mercantívola*; et alias serviendi vobis in omnibus mandatis *et cetera*. Et per dictum tempus ero vobis bonus et fidelis. Et quod non recedam a vobis seu servitio vestro *et cetera*. Et promitto vobis quod non tenebo Barchinone scolas *de scriure*, nec docebo quibusvis personis intus Barchinonam pro habendo lucrum absque licentia vestri. Et si contra predicta et singula eorum fecero, volo incidi in penam triginta librarum Barchinone. De qua pena adquirantur II partes vobis et tercia pars, factis inde tribus equalibus partibus, curie inde executionem facienti. Et ultra dictam penam, promitto restituere dampna *et cetera*. Super quibus credatur *et cetera*. Et si quid mali vel dampni vobis seu bonis vestris intulero, promitto vobis quod, quicquid fuerit, vobis restituam et emendabo, omnibus dilationibus et exceptionibus semotis^d. Et pro predictis obligo personaliter et bona *et cetera*. Renuntio *et cetera*. Iuro *et cetera*. Et ut de predictis vobis et vestris diligentius cautum sit, dono vobis fideiussores: Iohannem^e de Lisbona, marinierum, et Iacobum Barbors, magistrum *de cant*, cives Barchinone, qui mecum *et cetera*. Et nos dicti fideiussores, recipientes in nos sponte *et cetera*, promittimus vobis quod faciemus et curabimus quod per dictum tempus dictus Iacobus morabitur vobiscum bene, fideliter et legaliter^f. Et quod non tenebit Barchinone scolas, prout superius continetur. Et^g de aliis predictis per ipsum vobis supra promissis cum ipso et sine ipso tenebimus vobis et vestris, prout superius continetur, scilicet uterque nostrum pro sua parte et non insolidum, sub pena predicta, modo et forma iamdictis acquirenda. Et pro hiis *et cetera*, obligamus bona nostra *et cetera*. Renuntiamus *et cetera*. Iuramus *et cetera*. Ego itaque Vincentius^b Panyella, laudans predicta *et cetera*, et acceptans vos dictum Iacobum in discipulum meum, promitto vobis quod ego infra dictum tempus docebo vos de dictis literis superiorius descriptis, prout melius potero et vos eas adiscere volueritis. Et per dictum tempus providebo vos in comedione et potu. Et infra dictum tempus, promitto vobis dare ad servitium vestri corporis unum par camisiarum novarum, et duo paria famularium sive *panyos nous*. Item, infra dictum tempus dabo vobis IIII^o paria sotularium. Et infra dictum tempus, scilicet, de XV in XV diebus faciam vobis fieri *la barba*, vel dabo vobis denarios ad illam faciendum. Et hec promitto attendere *et cetera*. Sine dilatione *et cetera*. Item, solvere mis-

siones *et cetera*. Super quibus credatur *et cetera*. Et pro hiis oblico bona mea *et cetera*. Renuntio *et cetera*. Iuro *et cetera*. Fiat utrique parti nostrum unum instrumentum *et cetera*.

Testes: Iohannes Franch, scriptor, et Petrus Stephani et Michael Ferran, notarii, cives Barchinoneⁱ.

a. *Al marge esquerre* Ex precepto michi Iohanni Franch, notario, facto per multum honorabilem dominum gubernatorem Cathalonie generalem, registrato in curia vicariai Barchinone sub kalendario de III die mensis decembris anni predicti, cancellavi ego dictus notarius affirmamente instrumentum, die scilicet IIII^a mensis decembris anni predicti M^o CCCC^o XXXXIII^t, presentibus testibus Michaele Ferran, notario, Nicholao Moreta, mercatore, cive, et Iohanne Franch, scriptore Barchinone. Quodque preceptum factum fuit ad instantiam dicti Iacobi Martini, prout in eodem continetur - b. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament* - c. Et pro hiis ... iuro et cetera interlineat - d. semotis sic al ms - e. *Damunt els noms dels fiadors, les dues ratlletes de la ferma i l'abreviatura iur (iuravit)* - f. *Segueix ratllat prout superioris continetur et alia* - g. *Segueix ratllat alia* - h. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma i l'abreviatura iur (iuravit)* - i. *Tot l'instrument ratllat amb una línia ondulada per a indicar la cancellació*.

93

1443, juny, 17. Barcelona

Vicenç Panyella, mestre d'escriure, ciutadà de Barcelona, promet a Pere Escura, del lloc de Vila, regne de França, i a Antoni Perrot, de la ciutat de Lió, també del regne de França, que, tan aviat com pugui, els ensenyará d'escriure les lletres següents: lletra rotona, lletra bastarda rodona i lletra avinyonesa. Els ensenyará també l'art de les dites lletres. Per aquest mestratge, Vicenç Panyella reconeix haver rebut una túnica d'home de drap de merdotat folrada de drap de banquet, i una capa de fustany burell amb el collar de xamellot. Pere Escura i Antoni Perrot es comprometen a no tenir escoles i a no ensenyar les dites lletres a Barcelona i al seu territori a ningú de qui pogués rebre una paga.

AHPB, Joan FRANC, *Tricesimum manuale* 1440, desembre, 29 - 1441, desembre, 22, s.n.

Ego^a Vincentius^b Panyella, magister scribendi, civis Barchinone^c, gratis *et cetera*, promitto vobis Petro Scura, loci de Villa, regni Francie, et Anthonio Perrot, civitatis de Lió, dicti regni, et utriusque vestrum, quod ego docebo vos et utrumque vestrum, citius quam potero et vos et utrumque^d vestrum adiscere volueritis seu potueritis, de scribendo literas que secuntur: videlicet, de litera rotunda, e *lo bestard rodó*, et de litera *avinyonenchā*. Et etiam docebo vos et utrumque vestrum artem dictarum literarum. Et predicta promitto attendere sine dilatione *et cetera*. Item, solvere missiones *et cetera*. Super quibus credatur *et cetera*. Et pro hiis oblico bona *et cetera*. Renuntio *et cetera*. Iuro *et cetera*. Et inde confiteor quod dedistis et tradidistis michi, scilicet, vos dictus Antho-

nius pro vobis et pro dicto Petro Scura, unam tunicam hominis panni *de merdocat* folreatam panni *de blanquet*; et unam diploidem *defustani burell ab lo collar de xemellot*. Et ideo renuntiando *et cetera*. Ad hec nos dicti Petrus^e Scura et Anthonus Perrot, laudantes *et cetera*, promittimus vobis quod tempore doctionis per vos nobis fiende de predictis literis et de arte ipsarum erimus boni et fideles *et cetera*. Et promittimus etiam quod non tenebimus Barchinone scolas *de scriure*, nec docebimus personis intus Barchinonam pro habendo lucrum absque licentia *et cetera*. Et si contra predicta et singula eorum fecerimus et uterque nostrum fecerit, volumus incidi in penam triginta librarum Barchinone. De qua pena, acquirantur due partes vobis, et tertia pars, factis inde tribus equalibus partibus, curie inde executionem facienti. Et ultra dictam penam, promittimus restituere dampna *et cetera*. Super quibus credatur *et cetera*. Et pro hiis uterque nostrum insolidum obligamus bona *et cetera*. Iuramus *et cetera*. Fiat utrique parti nostrum unum instrumentum *et cetera*.

Testes: Iacobus Martini, habitator Barchinone, Iohannes Franch et Petrus Raymundus de Loteres, scriptores Barchinone.

a. Al marge esquerre persolvit unum solidum - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquës per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament - c. civis Barchinone interlineat - d. utrumque sic al ms - e. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma i l'abreviatura iur.

94

1443, setembre, 6. Barcelona

Vicenç Panyella, mestre d'escriure, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Gabriel Vilagut, fill de Joan Vilagut, notari, ciutadà de Barcelona, 33 sous, pels quals promet que li ensenyarà d'escriure. Gabriel Vilagut promet que, mentre el mestre Vicenç Panyella visqui, ell no tindrà escoles d'escriure les lletres que el mestre Vicenç li haurà ensenyat.

AHPB, Joan FRANC, *Tricesimum manuale* 1440, desembre, 29 - 1441, desembre, 22, s.n.

Ego^a Vincentius^b Panyella, magister scribendi^c, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis Gabrieli Vilagut, filio Iohannis Vilagut, notarii, civis dictæ civitatis, quod per manus dicti patris vestri dedistis michi triginta tres solidos barchinonenses de terno. Renuntiando *et cetera*. Et pro quibus promitto vobis docere *d'escriure*, prout melius potero et vos de scribendo adiscere volueritis. Et hec promitto attendere *et cetera*, sine dilatione *et cetera*. Item, solvere missiones *et cetera*. Super quibus credatur *et cetera*. Et pro hiis obligo bona *et cetera*. Renuntio *et cetera*. Iuro *et cetera*. Et predictam promissionem vobis facio, alias non facturus^d, sub promissione infrascripta per vos michi facta. Et ego Gabriel^e Vilagut, laudans predicta, ex pacto inter me et vos dictum Vincentium Panyella comprehenso, promitto vobis quod, vobis vivente, non tenebo scolam *de scriura* de litteris, quas a vobis adiscerim, sub pena XXX librarum Barchinone adquirendarum pro II partibus